

## شکوفای شدن ریاضیات کاربردی در آمریکا

پیتر لکس\*

ترجمه کورس ضیایی

یارانی همراز هستند که اندیشه‌ها، مفاهیم، مسائل، و راه‌حلها را با یکدیگر مبادله می‌کنند. درحالی‌که در گذشته‌ای نه‌چندان دور ریاضیدانی با گفتن اینکه «ریاضیات کاربردی ریاضیات بدی است» و یا «بهترین نوع ریاضیات کاربردی همان ریاضیات محض است» ممکن بود از تحسین برخوردار گردد، امروزه شخصی را که چنین حرفی بزند به‌دیده نادانی خواهند نگریست.

چگونه چنین تغییری رخ داد؟ چندین دلیل قابل قبول می‌توان عرضه کرد، اما اول قدری تاریخچه این موضوع را مرور کنیم.

جنگ جهانی دوم، که تحولاتی اساسی در مؤسسات، مفاهیم، و نحوه تفکر اجتماعی ما پدید آورد، وضع ریاضیات کاربردی را در آمریکا به‌طور دائم تغییر داد. این به آن معنی نیست که قبل از سال ۱۹۴۵ در آمریکا هیچ کار ارزشمندی در زمینه ریاضیات کاربردی صورت نگرفته بود. از هرچه بگذریم، در قرن نوزدهم کارهای گیس در مکانیک آماری و آنالیز برداری و سریهای فوریه، و مطالعات هیل در معادلات هیل نام آمریکا را در تاریخ ریاضیات کاربردی ثبت کرده بود. از آنالیزدانان پیشاز آمریکا در دهه‌های ۱۹۲۰ و ۳۰ بیرکاف بود که به‌خاطر تحقیقاتش در دینامیک شهرت جهانی یافت و وینر بود که در مطالعه فرایندهای فیزیکی تصادفی از قبیل حرکت براونی و آشوب همگن، پیشرو به حساب می‌آید. قضیه ارگودیک که هدفی دشوار و دیرپا بود در دهه ۱۹۳۰ با پشتکار زیاد دنبال شد.

در اوایل دهه ۴۰ نظریه اطلاعات شانون و نظریه شبکه عصبی پیس و مک کولوا با به‌عرصه وجود گذاشت. با این همه منصفانه باید گفت که تا قبل از ۱۹۴۵ ریاضیات کاربردی در بخشهای ریاضی دانشگاهها وضع چندان مساعدی نداشت و فصلی حاشیه‌ای محسوب می‌شد.

انتقال از حاشیه به مرکز پس از جنگ آغاز شد و ریاضیات کاربردی از قطره‌ای به دریا تبدیل یافت. بیرکاف اخیراً مطالعاتی

شهرت دارد که ریاضیدانان تاریخنگاران بسدی هستند. آنها سیر اندیشه‌ها را چنانکه بایستی منطقاً رخ داده باشد، و نه آن‌گونه که عملاً رخ داده است، شرح می‌دهند و این کار با کوششی نامنظم و اغلب در فرصتهای نامناسب و تحت فشار عواملی خارج از جهان ریاضیات انجام می‌شود. در این بررسی مختصر، سیر پرپیچ و تاب و دامنه نفوذ ریاضیات کاربردی در آمریکا را شرح می‌دهم.

امروزه ریاضیات کاربردی در آمریکا زنده و شاداب است. اگر نظری به ۱۸۹۰ خطا به‌ای که برای تشریح خطوط مقدم جبهه تحقیق برگزیده بودند بیفکنیم (این خطا به‌ها در گردهمایی بزرگداشت صلحین سال تأسیس انجمن ریاضی آمریکا عرضه شد) می‌بینیم که مباحثی چون مدل‌سازی فیزیولوژیک، جریسان سیال و احتراق، علوم کامپیوتر، و شکل‌گیری آنها در چارچوب مکانیک آماری را در بر می‌گیرند. همچنین درمی‌یابیم که موضوع یک مقاله و مبحث آغازین چندین مقاله دیگر را نظریه‌هایی فیزیکی تشکیل می‌دهند که نتایج به‌دست آمده از آنها برای فیزیکدانان و ریاضیدانان به یک اندازه جالب توجه است.

البته، وضع همیشه به این صورت نبوده است. در طول یکی دو دهه، از اواخر دهه ۱۹۳۰ تا اوایل دهه ۱۹۵۰، در محافل ریاضی آمریکا دیدگاه مسلط مانند دیدگاه بورباکی بود، یعنی این نظر که ریاضیات موضوع انتزاعی خود مختاری است که نیازی به هیچ مطلب ورودی از جهان واقعی ندارد، ملاکهای عمق و زیبایی آن در خودش نهفته است و راهتمایی درونی دارد که رشد و تکامل آن را هدایت می‌کند. کاربردها بر حسب تصادف بعدها پیش می‌آیند، یعنی اندیشه‌های ریاضی به علوم و مهندسی رخنه می‌کنند.

اکثر پدیدآورندگان ریاضیات نوین - مشخصاً گاوس، ریمان، پوانکاره، هیلبرت، آدامار، بیرکاف، وایل، وینر، و فون نویمان - این طرز تلقی را مطلقاً انحرافی و گمراه کننده می‌دانسته‌اند. امروز با اطمینان می‌توان گفت که دوران «محض گرایی» سپری شده است. اکثر ریاضیدانان با دقت مواظب‌اند که ریاضیات به سطح کاربردها سقوط نکنند، اما معتقدند که ریاضیات و علوم (به‌خصوص فیزیک)

براهمیت حادث شده است. در اوایل دهه ۱۹۵۰ کاتونوفیق اثبات این نکته را یافت که عملگر شرودینگر برای اسم هلیوم (دو سایر اتمهای سنگینتر) خود الحاق است. در اواسط دهه ۱۹۵۰ او و روزنبلوم وجود عملگر پراکنندگی را برای زوجی از عملگرها که تفاوتشان با یکدیگر در عملگری هسته‌ای است، اثبات کردند. کار کلروی پراش امواج هم در دهه ۱۹۵۰ شروع شد. کلمر و همکارانش توانستند با استفاده از نور شناخت هندسی تعداد زیادی از الگوهای پراش را به روش ریاضی استخراج کنند، که بعضی از این الگوها را ملروز<sup>۱</sup> و تیلر سالها بعد با استفاده از عملگرهای ریز موضعی که طراحی ویژه‌ای داشتند به دقت ثابت کردند.

موزر در اوایل دهه ۱۹۶۰ وجود تعداد نامحدودی خم بسته را که تحت نگاشتهای حافظ سطح نواحی حلقوی، ناوردا هستند نشان داد؛ و با این کار، مبحث کلاسیک دینامیک را تکان داد. این مطلب نشان می‌دهد که چنین نگاشتهایی - که از اهمیت فیزیکی بسیاری برخوردارند - ارگودیک نیستند.

در دهه ۱۹۵۰، پیشرفتهای بسزایی در حل برخی از مسایل بنیادین مکانیک آماری - وجود حدود ترمودینامیکی، گذار فاز و پایداری ماده - آغاز شد. این کار بیشتر به دست فیزیکدانانی انجام شد که بسیاری از ایشان سزاوار عنوان ریاضیدان افتخاری هستند. میچل فایگن باوم<sup>۲</sup> یکی از این ریاضیدانهای افتخاری بود که مضاعف شدن دوره تناوب پایدار خود - نگاشتهای بازها را در هنگام تغییر شکل بافتن آن نگاشتها کشف کرد، و ویژگی عام انتقال پایداری را که نتیجه‌ای بسیار نامنتظر بود مکشوف ساخت.

کار کروسکال در زمینه کشف سولیتونها، اثر متقابل شگفتی آور آنها بر یکدیگر، و ارتباط آنها با موجودیت بینهایت کمیت پایسته، و انتگرالپذیری کامل سیستمهایی با ساختار سولیتون مانند از آن هم نامنتظر تر بود. شگفت آور است که تعداد بسیار زیادی سیستم کاملا انتگرالپذیر وجود دارد که در دوران کلاسیک مکانیک همیلتنی از این لحاظ شناخته نبودند و از آن شگفت آور تر اینکه همه این سیستمها اهمیت فیزیکی دارند. نیز حیرت انگیز است که مثلاً معادله کادومتسوف - پتویاشویلی<sup>۳</sup> که در حین مطالعه امواج آب به دست آمد و بروین<sup>۴</sup>، آربارلو و دکونچینی<sup>۵</sup> و شیوتا<sup>۶</sup> را به حل مسأله کلاسیک شوکی<sup>۷</sup> که عبارت بود از مشخص کردن خصوصیات ماتریسهای ریمانی در نظریه رویه‌های ریمانی، رهنمون شد.

مثال دیگری از کمک رساندن فیزیک ریاضی به ریاضیات محض، استفاده فادیف و پاولوف از مفاهیم نظریه پراکنندگی برای تحقیق در توابع خودریخت است.

یکی از دستاوردهای بزرگ ۱۵ سال اخیر، برش‌نگاری (توموگرافی) کامپیوتری است، که ترکیب دلپذیری است از وارون کردن یک تبدیل انتگرالی، آنالیز همساز، و ساختن

در مفاهیم چشم انداز ریاضیات کاربردی انجام داده است. در این مختار مجمل فقط اسکان آن وجود دارد که پهنه گسترده پیشرفت ریاضیات کاربردی را مشخص و تعدادی از نمونه‌های برجسته آن را تا حدی دلخواهانه انتخاب و تشریح کنم. اگر از من قصوری در بازگو کردن دستاوردهای مطلوب شما در ریاضیات کاربردی سر زند، فقط ناشی از فراوانی دستاوردها در این زمینه خواهد بود.

دینامیک سیالات، تا حدی به سبب کتاب پر جاذبه‌ای که کورانت و فریدریکس به نام جریان فراصوتی و امواج ضربه‌ای نوشتند، یکی از اولین زمینه‌هایی بود که تجدید حیات کرد. برزا و شیفمان در اوایل دهه ۵۰ قضیه‌های اساسی وجودی جریان دو بعدی فروصوتی پایا حول اجسام ثابت را ارائه کردند و به دنبال آن تحقیقات بسیار متنوعی در جریان با کرانه‌های آزاد انجام شد. مسأله جریان فراصوتی پایا و جریان وابسته به زمان تک بعدی، به سبب احتمال تشکیل امواج ضربه‌ای مشکلتر از کادر آمد. در این باره تنها قضیه وجسودی مشخص را گلیم در سال ۱۹۶۶ ارائه داد. موراوز<sup>۱</sup> جریانهای صوتی هموار و حتی جریانهای ضربه‌ای را مطالعه کرده است. نایچی به دست آمده و در کنار آن مسائل ناگشوده زیادی هم مطرح شده است.

شاید هیجان انگیزترین پیشرفت جدید، پیدایش دینامیک سیالات محاسباتی باشد، یعنی ارائه تقریبی از میدانهای جریان به کمک محاسبات عددی ماهرانه. از این کار دو منظور برآورده می‌شود، اول اینکه خصوصیات کارکرد دقیق دستگاههایی که در تماس با سیالهای متحرک هستند از قبیل سیستمهای لوله کشی، شکلهای آترو دینامیکی، توربینها و غیره به مهندسان معرفی می‌شود تا در کار طراحی و کنترل از آن استفاده کنند. این نحوه نگرش در وضعیتهای پیچیده‌ای چون جریانهای احتراقی، مختلط هیدرو دینامیک و غیر آن به کار رفته است. منظور دوم از انجام این گونه محاسبات، دادن سر نخهایی به نظریه پردازان در مورد رفتار محتمل سیالات ویرانگیز اندن تخیل نظریه پردازان با به عبارت دیگر، تجربه اندوختن ایشان است. چنین سر نخهایی در مطالعه شکستگی کامل یا جزئی جوارهای معادلات ناویر - استوکس و اوپلر و همچنین در بررسیهای بسیار زیاد دیگری به کار رفته است.

پیشرفتهای چشمگیر اخیر در دینامیک سیالات محاسباتی مرهون سرعت افزون تر ماشین، حافظه قویتر و نرم افزار بهتر و فراتر از همه آنها، اختراع روشها و الگوریتمهای عددی جدید هوشمندانه‌ای از قبیل گردایی گسته کورین و تبدیل فوریه سریع گولی و نوکی است.

البته ریاضیدانان محض هم دست به آزمایشهای عددی می‌زنند، کما اینکه گاوس تا جایی پیش رفت که قضیه اعداد اول راحدس زد. امروز اگر وی زنده بود به امکانات محاسباتی وسیعی که در اختیار دست اندرکاران نظریه اعداد، دانشجویان دستگاههای دینامیکی و غیره قرار دارد عشق می‌ورزید. امروز اتکاب محاسبه سهل و سریع پیوند بسیار محکمی بین ریاضیات محض و کاربردی پدید آورده است.

در سایر شاخه‌های فیزیک ریاضی هم پیشرفتهایی به همین اندازه

1. Meirose

2. Mitchell Feigenbaum

3. Kadomtsev-Petviashvili

4. Dubrovin

5. De Concini

6. Shiota

7. Shottky

1. Bers

2. Morawetz

الگوریتمهای سریع و مؤثر.

دوره پس از جنگ شاهد اهمیت روزافزون نظریه‌های احتمال و معادلات دیفرانسیل جزئی بود. هر یک از این نظریه‌ها بر دو پایه استوار است که یکی محکم بر کاربردها تکیه دارد و دیگری بر ملاحظات ریاضی محض. قبل از جنگ به این مطالب به‌دیده رشته‌های تخصصی می‌نگریستند، در حالی که امروزه این دو مبحث نقش محوری را در بخش وسیعی از ریاضیات بازی می‌کنند.

همچنین زمینه‌های کاملاً جدیدی برای کار بسرد ریاضیات پدید آمد، مانند نظریه بازها، نظریه کنترل، تحقیق در عملیات، برنامه ریزی خطی، برنامه ریزی پویا، برنامه ریزی با عدد صحیح و غیره. هدف عمومی این رشته‌ها بهینه‌کردن است؛ بنابراین ویژگیهای مشترک زیادی با حساب وردشها دارند، اما در ضمن اختلافهای چشمگیری هم با آن دارند: مثلاً اینکه نظریات جدید بهینه‌سازی بیشتر بامدل‌های گسسته سروکار دارند تا با مدل‌های پیوسته، و کاربردهای مورد نظر آنها بدیع است و معمولاً با اقتصاد، کسب‌وکار و امور مالی ارتباط می‌یابد. الگوریتمهایی که برای نیل به بهینه‌های مطلوب در کوتاهترین زمان به کار می‌روند هم به همان اندازه بدیع هستند. کیرک پاتریک یکی از الگوریتمهای بسیار مؤثر یعنی بازبخت‌اشیه‌سازی شده را از متالورژی و فیزیک آماری وام گرفته است. بازبختن، فرایندی است که بر مواد بی‌شکل - مانند شیشه در گونه‌های مختلفش - که در آنها انرژی پیکربندی تعداد زیادی مینیمم دارد اعمال می‌شود. مینیمم مطلق وقتی حادث می‌شود که ماده حالت بسیار مرتبی به خود بگیرد و به صورت بلوری درآید. اگر ماده بی‌شکلی با سرعت زیاد خنک شود به شکل بسیار نامرتبی جامد می‌شود و این وضع، متناظر با مینیممی موضعی است که با مینیمم مطلق فاصله زیادی دارد. اگر ماده را به آهستگی سرد کنند، به صورت بلوری درمی‌آید.

تعداد بسیار زیادی مسأله بهینه‌سازی ترکیباتی وجود دارد که نمونه بارز آنها مسأله فروشنده سیار است. این مسأله از این لحاظ که تسایع هدف تعداد زیادی مینیمم دارد، شبیه مسأله مواد بی‌شکل است. در چنین مواردی، با هر روش نزولی احتمالی می‌توانیم پیکربندی را به سوی مینیممی موضعی که از مینیمم مطلق دور است برانیم. بازبخت‌اشیه‌سازی شده با سلسله‌ای از دماهای  $T$  که کوچک و کوچکتر می‌شوند، انجام می‌گردد. برای هر دما، توزیع گیبس متناظری وجود دارد که در آن، احتمال زامین حالت عبارت است از

$$\frac{e^{-E_j/T}}{Z}$$

که  $E_j$  انرژی زامین حالت و  $Z$  کمیتی است که با رابطه زیر تعریف می‌شود

$$Z = \sum e^{-E_j/T}$$

از الگوریتم متروپولیس برای بنا کردن سلسله‌ای از حالات که با توزیع گیبس در تعادل‌اند، به صورت زیر استفاده می‌شود.

پیکربندی را مطابق با دستورالعملی انتخابی تغییر می‌دهند. اگر پیکربندی جدید سطح انرژی پایینتری داشت تغییر حالت قبول می‌شود. اگر تغییر انرژی  $\Delta E$  مثبت باشد، تغییر حالت را با احتمال  $e^{-\Delta E/T}$  می‌پذیرند. این بخش از الگوریتم را به روش مونت کارلو با استفاده از یک توالی تصادفی اجرا می‌کنند. وقتی این الگوریتم را در طول زمان مشخصی به کار بردند، دما پایین آورده می‌شود و مراحل الگوریتم تکرار می‌گردد.

این روش در پیدا کردن تقریبات عالی برای مینیممها، در تعدادی از مسائل بهینه‌سازی ترکیباتی، فوق‌العاده مؤثر بوده است. علم کامپیوتر منبع تعداد زیادی از مباحث ریاضی تازه بوده است. این علم توجه خود را به الگوریتمها معطوف کرده و تعداد زیادی الگوریتم بسیار مؤثر از قبیل تبدیل سریع فوری، ضرب ماتریسی سریع، روش سادگی، و بسیاری الگوریتمهای دیگر را که در اثر بزرگ‌کنوت تشریح شده‌اند در دسترس آورده است. الگوریتم کارمارکار و روش گرین گارد و رولینا در بر آوردن سریع پتانسیلها جزء مثالهای جدیدتر است. گاه مشکل می‌توان کارایی یک الگوریتم را تخمین زد، به خصوص اگر در حالات نمونه‌وار بهتر از بدترین حالت عمل کند (به تحقیق مهمی که اسپیل در روش سادگی کرده مراجعه کنید).

یکی از مسائل مهم، طرح کردن شبکه‌ای است که گروه‌بندی، برداشش موازی و سایر اموری از این قبیل را به طور مؤثر انجام دهد. در چنین گرافهایی که بسط دهند و متمرکز کننده خوانده می‌شوند، تعداد یکسانی یال از هر رأس منشعب می‌شوند و گرافها از خواص همبندی خوبی برخوردارند. کاری که باید انجام شود، ساختن گرافهای متمرکز کننده‌ای است که کمترین تعداد یال ممکن را داشته باشند. سارنک و همکارانش لوبوتسکی و فیلیس، خانواده‌ای از گرافهای بسط دهند ساخته‌اند که تقریباً از کمترین تعداد یال برخوردارند، و چون اثبات این نکته که گرافها خواص مطلوب را دارند اساساً وابسته به حدس دامانوجان درباره نمایش اعداد به صورت ترکیباتی خطی از چهار عدد مربع است و در ضمن به آنالیز هم‌سازدقتی از گروهها بستگی دارد، نام آنها را گرافهای دامانوجان گذاشته‌اند.

پیچیدگی محاسبه با میزان خوبی الگوریتم سروکار دارد و سؤالی از این قبیل را مورد بحث قرار می‌دهد که سریعترین الگوریتمهای ممکن برای بر آورد رده‌ای از توابع کدام‌اند. تا زمان حاضر هنوز پاسخهای اندکی به چنین پرسشهای عمیقی داده شده است (برای نمونه، به تحقیق وینوگراد در زمینه ضرب نگاه کنید). شاید جذابترین زمینه علم کامپیوتر هوش مصنوعی باشد که با این تهدید تلویحی همراه است که چه بسا ریاضیدانانی اعم از محض یا کاربردی را که از تبار بشر باشند روزی از صحنه خارج خواهد کرد. اما من از رفتار شایع بین بعضی از اعضای انجمن هوش مصنوعی رنج می‌برم که اهداف خود را به نحو نامعقولی بالا می‌گیرند و از دستاوردهای گذشته بسیار با مبالغه سخن می‌رانند. مثلاً هربرت سایمون در سخنرانی گیبس خود در سال ۱۹۸۲ به تشریح برنامه‌های کامپیوتری به نام BACON پرداخت که طوری طراحی

غیرخطی مبتنی اند، امکان پذیر است.»

نظریه کاتاستروفها منتقدان و بدگویانی دارد. آرنولد؛ گوکن هایمر، و سوسمان نظرهای عنادآمیزی درباره آن داده اند. دشمنی با این نظریه واکنشی علیه تلاش کسانی است که آن را چون داروی روغن مار برای هر دردی تجویز می کنند. کاربردهایی که مروجین این نظریه برایشان جار می زدند اغلب پرزرق و برق جلوه داده می شدند و در تازگی و اصالت آنها مبالغه می شد. مثلاً زیان در سال ۱۹۷۶ در مقاله ای در مجله ساینسیفیک آمریکا نوشت:

در طول ۳۰ سال بهترین وسیله برای ساختن چنین مدلهایی حساب دیفرانسیل بوده که نیوتن و لایب نیتس آن را ابداع کرده اند. ولی معادلات دیفرانسیل به مثابه ابزار توصیفی محدودیتی ذاتی دارند. آنها فقط پدیده هایی را می توانند توصیف کنند که تغییرات در آنها هموار و پیوسته رخ می دهد. در اصطلاح ریاضی، پاسخهای معادلات دیفرانسیل باید توابعی مشتق پذیر باشند. روشی ریاضی که با پدیده های ناپیوسته و واگرا سروکار داشته باشد فقط به تازگی اختراع شده است.

این گفته در عهد نظریه توزیعها گفته غربی است! به علاوه نظریه جوارهای ناپیوسته بسیار قدیمیتر از انجمن ریاضی آمریکا (AMS) است. قوانین بنیادین امواج ضربه ای را - که جوابهای ناپیوسته معادلات دیفرانسیل جزئی غیرخطی هستند - ریمن ۱۳۰ سال پیش روی کاغذ آورد.

اکنون که برخی از دستاوردهای ریاضیات کاربردی را شرح داده ام، میل دارم مختصری راجع به روشهای آن توضیح دهم. بعضی از این روشها اجزای اصلی ریاضیات محض هستند، یعنی برهانهای محکم قضایی که با دقت بیان شده اند. اما در بیشتر موارد ریاضیدانان کاربردی باید سلاحهای دیگری را به کار گیرند، مانند راه حلهای خاص، توصیفهای مجانب وار، معادلات ساده شده، و انجام آزمایش، چه در آزمایشگاه و چه در روی کامپیوتر. گذشته از همه اینها نوعی شهود فیزیکی وارد کار می شود که به هدایت فرد در تحقیقاتش می پردازد. از آنجا که افراد مختلف انواع گوناگونی از شهود دارند، بحث و مجادله زیادی بین ریاضیدانان کاربردی در می گیرد. جای تأسف است که این مناظرات اغلب به گفتگوهای تلخ می انجامد و بیش از آنکه نورافشانی کند از خود حرارت می براکند.

حال به پرسش نخستین باز می گردیم. چه چیزی باعث شده که ریاضیات کاربردی در آمریکا پس از جنگ دوم جهانی شکوفایی شود؟ شاید مهمترین عامل خود جنگ بود که اهمیت اساسی علم و تکنولوژی را در طرحهایی از قبیل رادار، ماسوره مجاورتی، کشف مژ، انهدام زیر دریاییها و بمب اتمی به همه نشان داد. ریاضیدانان به همراه فیزیکدانان، شیمی دانان و مهندسان به کار پرداختند، و سهم چشمگیر و گاه تعیین کننده ای را ادا کردند که بدون آن ایالات متحده ممکن بود در جنگ شکست بخورد. کسانی که مسؤولیت سیاستگذاری علمی پس از جنگ را بر عهده داشتند این درس را به خوبی فرا گرفتند و آن را با دوراندیشی به کار بستند. دریافته اند که علوم کاربردی جزء بنیادینی از تکنولوژی و ریاضیات کاربردی مؤلفه ای اساسی از علوم کاربردی است و همه اجزای ریاضیات، چه

شده بود که بدون کمک هیچ گونه نظریه ای قواعد علمی را به وسیله نوعی برآزش خم ازداده های تجربی استخراج کند. او ادعا کرد که BACON سه موفقیت به دست آورده است؛ اولین آنها استخراج قانون سوم حرکت سیاره ای کپلر بود که سایمون آن را به شکل زیر نشان می داد

$$P = KD^{2/3}$$

که در آن  $P$  دوره گردش سیاره به دور خورشید،  $D$  فاصله اش از خورشید و  $K$  مقدار ثابتی است که برای همه سیارات مقدار یکسانی دارد. این فرمول فقط برای سیاراتی معنی دارد که فاصله ثابتی تا خورشید دارند، یعنی مدارشان دایره است. اما قانون کپلر به مدارهای بیضوی ناظر است. بنا بر این  $D$  را میانگین حسابی کمترین و بیشترین فاصله سیاره از خورشید اختیار می کند

$$P = K \left( \frac{D_1 + D_2}{2} \right)^{2/3}$$

یعنی کپلر فرمولی برای دوره گردش هر سیاره یافته است که آن را به صورت تابعی از دو پارامتر مشخص کننده مدار بیضوی سیاره به دست می دهد. این مطلب يك دنیا از یافتن دوره گردش سیاره ای با مدار دایره شکل فاصله دارد. اگر ریاضیدانی قضیه ای را برای حالت تقارن کروی ثابت کرد، نمی تواند روی ادعای حالت کلی آن را در سر بیروارد. دانشمندان علم کامپیوتر هم باید چنین حدی از دقت را مراعات کنند. مطمئناً ایرادهای ذرفتری به کار سایمون در هوش مصنوعی گرفته شده است، به عنوان مثال ایرادهایی که گراینر و ادلمان از آن گرفتند.

یکی از بکرترین شاخه های کاربردی جدید، نظریه کاتاستروفهاست که از ذهن رنه توم ریاضیدان بزرگ تراوش کرده است و بنای نظری آن، نظریه تکینی است. اکلند در کتاب عامه فهم و جذاب خود ریاضیات و امور غیرمنتظره به معرفی جانبدارانهای از معرفت شناسی نظریه کاتاستروفها می پردازد. در تکنگاشت پوستن؟ و استیوارت مثالهایی از کاربرد موفقیت آمیز این نظریه عرضه شده است.

اگر زمان را به صورت پارامتر تغییر شکل دهنده در نظر بگیریم، نظریه کاتاستروفها نظریه ای واقعاً دینامیکی نیست. با این حال، می توان کاربردهای مهمی در دستگاههای دینامیکی برایش یافت. به گفته گولوبینسکی «آشکارسازی موضعی يك تکینی تهگون می تواند به توصیف کلی پدیده های غیرخطی منجر شود. نظریه تکینی و نظریه دستگاههای دینامیکی با مفهوم خمینه مرکزی و تکنیکهای تحویل لیاپونوف - اشمیت همراه شده اند و نشان داده اند که می توان معادلات غیر خطی را به کمک میانگینهای گویا مطالعه کرد و برخی از پدیده های غیرخطی را می توان بر حسب احتمال ظهور آنها دره بندی کرد. از آنجا که هر يك از این گونه های تکینی به تصویری عمومی منتهی می شود که، خواه با آزمایشهای عملی و خواه با آزمایشهای عددی، قابل تشخیص است، به دست آوردن ادراکی یکنواخت از کاربردهای متفاوتی که بر ساختار ریاضی

بن بست فعلی که از ناتوانی رهسافت نظری محض به مسائل غیرخطی ناشی شده خارج شوند. فون نویمان در انجمن ریاضی آمریکا شخصیتی کلیدی بود. مرگ حزن آور و زودرس او ریاضیات کاربردی و علوم کامپیوتر را از پیشوایی طبیعی، و سخنگو و پلی بین ریاضیات و دیگر علوم، محروم ساخت.

هر چه از سهم کامپیوترهای سریع با حافظه قوی در شکل دادن و سوخت رساندن به ریاضیات کاربردی بگوئیم، کم گفته ایم. تکانی که کامپیوتر به ریاضیات، اهم از محض و کاربردی داده است بانفش تلسکوپ در نجوم و میکروسکوپ در زیست شناسی قابل مقایسه است. بررسی این موضوع در خود مقاله دیگری است. در اینجا فقط مجال آن هست که چند نکته را ذکر کنم.

در آن دوران سیاه گذشته که محاسبات عددی به چند صد یا چند هزار عمل حسابی محدود می شد، ریاضیدانان کاربردی مجبور بودند مسائل خود را بسیار ساده کنند و با حتی در مواردی قسمتهای اصلی آنها را حذف کنند تا پرداختن بدانها در حد تواناییهای عملیاتی موجود باشد. باید هر گوشه ای را می بریدند و از هر تبارن تصادفی بهره برداری می کردند. این امر چنگی به دل ذهنهای ریاضی نمی زد و احتمالاً یکی از دلایل عدم محبوبیت ریاضیات کاربردی در دوران قبل از ظهور کامپیوتر همین بود. امروز می توانیم کاری را که به کامپیوتر تعلق دارد به کامپیوتر سپریم و کاری را که به قلم و تریز به تحلیل متعلق است به این قلمرو حواله دهیم. می توانیم به اصول کلی بیندیشیم و روشها را بر حسب چگونگی عملکرد مجانی آنها به ازای اعداد بزرگ  $n$ ، و نه مثلاً  $n = 8, 9, 10$ ، ارزیابی کنیم. امروزه انواع زیادی محاسبه برای مقاصد گوناگونی انجام می پذیرد و میزان اطمینانی که می توانیم به آنها داشته باشیم از موردی به مورد دیگر فرق می کند. بعضی از انواع بسیار جالب محاسبات، پدیده هایی واقعاً آشوبناک از قبیل جریان چند فازه، احتراق متلاطم، ناپایداری فصل مشترکها و غیره را به خوبی مدل سازی می کنند. چنین محاسباتی معادله های گسسته فرایندهای فیزیکی را به کار می گیرند و در اغلب قریب به اتفاق موارد با دقت تنظیم می شوند تا با نتایج تجربی تطبیق کنند. ولی هنگامی که می بینم طرحی محاسباتی جای نظریه ای را گرفته که می باید مستقل از پارامترهایی باشد که در فرایند گسسته سازی وارد می شوند، احساس ناراضی می کنم.

دیدگاه کاربردی برای اصلاحات بسیار ضروری در برنامه درسی دوره کارشناسی، به خصوص در اسفبارترین مسأله آن، یعنی حساب دیفرانسیل و انتگرال، لازم است. از زمانی که ریاضیدانان پژوهشگر مسؤلیت دروس دوره کارشناسی را از سر خود باز کردند آموزش این حساب در وضع نامطلوبی قرار گرفته است. [در سایر دروسهای این دوره] می توان استثناهای قابل توجهی چندی از قبیل جبر نوین، میرکاف و مک لین و دیاضیات منتهایی کتی، اشتل و تامسون را بر شمرد ولی حساب دیفرانسیل و انتگرال علی رغم تلاشهای خوب چنددی که به نتیجه نرسید چون زمین باری بر جای مانده است. در نتیجه، درس حساب دیفرانسیل و انتگرال متعارفی که امروز تدریس می شود با شیوه ای که ریاضیدانان به این حساب می نگرند و آن را به کار می گیرند، انطباق ندارد. خوشبختانه ناراضی از درس حساب دیفرانسیل و انتگرال مرسوم تقریباً در همه جای دنیا

محض وجه کاربردی از گانیم واحدی را تشکیل می دهند. در نتیجه حکومت آمریکا برنامه ای جدی را برای پشتیبانی از ریاضیات آغاز کرد که شامل حمایت از کارهای پروژه ای در آزمایشگاههای دولتی و تحقیق در دانشگاهها می شد. به دلایل بسیار متنوعی، موضوعهای بسیار متنوعی مورد مطالعه قرار گرفت. بعضی موضوعها از قبیل جبر خطی عددی با انتشار امواج الکترو مغناطیسی به خاطر کاربردهای مستقیمی که داشتند، و سایر موضوعها مانند نظریه معادلات دیفرانسیل جزئی و آمار به سبب آنکه نسبت به اهمیتشان رشد نیافته بودند، و موضوعهای دیگری فقط به این دلیل ساده که اجزایی از نسوج ریاضیات بودند، تحت حمایت قرار گرفتند. اولین مرکزی که علوم و ریاضیات را تحت حمایت سازمان یافته قرار داد، اداره تحقیقات نیروی دریایی بود. چندی بعد مراکز مشابهی در نیروی هوایی و ارتش و اداره انرژی که خاستگاهش کمیسیون انرژی اتمی بود کار آن مرکز را دنبال کردند. این مراکز در کنار حمایت از انبوهی از ریاضیدانان، در تأسیس مدرسه احتمال در کورنل، مدرسه آنالیز و آمار کاربردی در استانتفورد و مؤسسه علوم ریاضی کورنل در دانشگاه نیویورک سودمند واقع شدند. بنیاد ملی علوم (NSF)، که قدری دیرتر پا گرفت، دیدگاههای زیادی را از اسلاف خود تحویل گرفت و به همراه آن فلسفه و دیدگاه خود را نیز بنا کرد. پشتیبانی اداره دفاع (DOD) از ریاضیات تا به امروز ادامه یافته است، و حمایت NSF و مراکز دیگر را تکمیل کرده است.

جای کمال تعجب است که با این سابقه درخشان و موفقیت کنونی این برنامه تحقیقاتی، گروهی در انجمن ریاضی آمریکا پیدا شدند که پیشنهاد کاهش حمایتهای DOD را از ریاضیدانان عرضه کردند. بسیاری از افرادی که تحت حمایت DOD بودند عمیقاً از این اظهار نظر که گویا از منبعی آلسوده پول می گرفته اند و ایمن حمایت می بایست به افراد لایقتری اختصاص می یافت، آزرده خاطر شدند.

برنامه اعتلای ریاضیات به طور عام و ریاضیات کاربردی به طور خاص، اگر از رهبری شایسته ای در درون جامعه ریاضی برخوردار نبود نمی توانست موفقیتی کسب کند. رهبری ریاضیات کاربردی را عمدتاً گروهی برجسته از مهاجرین، که اکثر آنها پناهندگان سیاسی اروپایی از قبیل کورانت، فلر، فریدریکس، جان، کاک، کاتر، فون کارمان، فون میزس، فون نویمان، نیمان، پراگر، شیفر، سینگه، اولام، والد، وایل، و دیگران بودند به عهده گرفتند. این گروه به سواحل این طرف چشم اندازها و روشهایی را آورد که یادگار محضی که تا آن زمان در آمریکا غالب بود، فرق اساسی داشت، و به خصوص تمایل بیشتری داشت که ریاضیات را در قلمرو فیزیک و مهندسی به کار بندد. بسیاری از تازه واردان در اوج درخشش خود بودند و می توانستند اندیشه های خود را با قدرت و اطمینان پیش ببرند.

مهمترین شخص در میان این جمع برجسته، فون نویمان بود. به زحمت می توان زمینه ای کاربردی پیدا کرد که تمام او بر آن حك نشده باشد. وی در سخنرانی پیشگو یانه ای در سال ۱۹۴۵ در مونترآل، در زمانی که کامپیوترهای الکترونیک تنها اختراع ذهن خیال پرداز او به حساب می آمدند گفت که «بسیاری از شاخه های ریاضیات چه محض و چه کاربردی در وطن و سایر محاسباتی به سر می برند تا از

